<sup>1</sup> Translata sive extranea. <sup>2</sup> Abst in. <sup>3</sup> Majores nostri. <sup>4</sup> Quid agere.

« sunt, aut cogitare potuerunt, quo pacto hostes, « revulsis majorum sepulcris, dejectis mœnibus, « ovantes irruerent in civitatem; quomodo deum « templis spoliatis, optimatibus trucidatis, aliis « <sup>1</sup> abreptis in servitutem, matribus familias et in- « genis sub hostilem libidinem subjectis, urbs « acerbissimo concidat incendio [ conflagrata ]; qui « se non putant, id, quod voluerint, ad exitum « perduxisse, nisi sanctissimæ patriæ miserandum « scelerati viderint cinerem. Nequeo verbis conse- « qui, judices, indignitatem rei: sed negligentius « id fero, quia vos mei <sup>2</sup> non egetis. Vester enim « vos animus amantissimus reipublicæ facile edocet, « ut eum, qui fortunas omnium voluerit prodere, « præcipitem <sup>3</sup> proturbetis ex ea civitate, quam « iste spurcissimorum hostium dominatu nefario « voluerit obruere. »

IX. In mediocri figura versabitur oratio, si hæc, ut ante dixi, aliquantulum demiserimus, neque tamen ad infimum descenderimus, sic: « Quibus- « cum bellum gerimus, judices, videtis; cum so- « ciis, qui pro nobis pugnare, et imperium nostrum « nobiscum simul virtute et industria conservare « soliti sunt. Hi quum se, et opes suas, et copiam « necessariorum <sup>4</sup> norint; tum vero nihilominus

<sup>1</sup> Arreptis. <sup>2</sup> Indigetis. <sup>3</sup> Perturbetis. <sup>4</sup> Norunt.

« propter propinquitatem, et omnium rerum socie-  
 « tatem quid in omnibus rebus populus romanus  
 « posset, scire et existimare poterant. Hi, quum  
 « deliberassent nobiscum bellum gerere, quæso,  
 « quæ res erat, qua freti bellum suscipere cona-  
 « rentur, quum multo maximam sociorum partem  
 « in officio manere intelligerent, quum sibi non  
 « multitudinem militum, non idoneos imperatores,  
 « non pecuniam publicam præsto esse viderent?  
 « non denique ullam rem, quæ pertineret ad bel-  
 « lum administrandum? Si cum finitimis de finibus  
 « bellum gererent, si totum certamen in uno prælio  
 « positum putarent, tamen omnibus rebus instruc-  
 « tiores ac paratiores venirent; nedum illud impe-  
 « rium orbis terræ, cui imperio omnes gentes, reges,  
 « nationes, partim vi, partim voluntate consense-  
 « runt, quum aut armis, aut liberalitate a populo  
 « romano superati essent, ad se transferre tantulis  
 « viribus conarentur. Quæret aliquis: Quid? Fre-  
 « gellani non sua sponte conati sunt? Eo quidem  
 « minus isti facile conarentur, quo, illi quem-  
 « admodum <sup>3</sup> discessissent, videbant. Nam rerum  
 « imperiti, qui uniuscujusque rei de rebus ante  
 « gestis exempla petere non possunt, ii per im-  
 « prudentiam facillime deducuntur in fraudem: at